
               ROMANIA 

               JUDETUL BRAILA 

                    COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                   CONSILIUL LOCAL   

           www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

              E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

                                       HOTARAREA  NR. 16 

                                              din 26.02.2025 

Privind aprobarea actualizarii  Planului  de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului si din serviciile publice infiintate de consiliul local pentru anul 2025 ; 

   Consiliul local al comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in data de 26.02.2025; 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare al primarului inregistrat sub nr. 667/12.02.2025 si raportul compartimentului de 

resort inregistrat sub nr. 668/12.02.2025 ; 

- Comunicatul prin care ANFP Bucuresti a luat cunostinta de H.C.L. nr. 93/30.09.2024 privind 

modificarile aduse structurii de functii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului si operarea 

acestora in baza de date privind evidenta functiilor publice si functionarilor publici din cadrul ANFP Bucuresti; 

- dispozitiile art.10-12 din Instructiunile pentru elaborarea Planului de ocupare a functiilor publice 

aprobate prin Ordinul Presedintelui Agentiei Nationale a Functionarilor Publici nr.7660/2006; 

 - prevederile art.404-407 si art.476,477,478,479 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- raportul comun de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bordei Verde; 

In temeiul prevederilor art.129,alin.(2),lit.a), art.136,alin.(1),art.139,alin.(1) si 

art.196,alin.(1),lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

 

    H O T A R A Ş T E :  
 

Art.l. Se aprobă actualizarea Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului si din serviciile publice din subordine infiintate de Consiliul local, pentru anul 2025, 

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul , compartimentul financiar-

contabil si responsabilul  cu resusele umane  din cadrul  aparatului de specialitate al primarului; 

Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata in termenul legal Institutiei Prefectului judetul 

Braila,Primarului comunei,compartimentului financiar contabil si resurse umane si  adusa la cunostinta celor 

interesati prin afisare si publicare pe pagina proprie de internet MO local prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                       CONTRASEMNEAZA, 

            Cons.local Gainaru Costel                                                                 SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                                                                               Viorel Zodila 

 

 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                     PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

           www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                 E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

                                     

NR. 667 din 12.02.2025 

 

                                                    REFERAT DE APROBARE 

 
La proiectul de hotarare privind: aprobarea actualizarii Planului de ocupare a funcţiilor 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi din cadrul serviciilor publice de 

interes local,  în anul 2025 ; 

 

       Prin Proiectul de hotărâre prezentat se propune Consiliului local Bordei Verde aprobarea 

actualizarii Planului de ocupare a funcţiilor publice din aparatul de specialitate al primarului şi din 

cadrul serviciilor publice de interes local, în anul 2025. 

        Elaborarea şi aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice, pentru autorităţile şi instituţiile 

publice din administraţia publică locală, se realizează în conformitate cu prevederile OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Ordinului 

Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 7660/2006 privind aprobarea 

Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice.  

         Potrivit acestor dispoziţii legale, Planul de ocupare a funcţiilor publice se elaborează anual, de 

către primar prin aparatul de specialitate şi se aprobă prin hotărâre a Consiliului local. 

         Structura planului de ocupare cuprinde: numărul maxim al funcţiilor publice rezervate 

promovării funcţionarilor publici, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi rezervate în scopul 

promovării rapide, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare, numărul 

maxim al funcţiilor publice care vor fi înfiinţate, numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi 

supuse reorganizării, numărul maxim de funcţii publice, pe fiecare clasă, categorie şi pe grade 

profesionale şi numărul maxim al funcţiilor publice de conducere. 

           La întocmirea planului s-a avut în vedere situaţia posturilor vacante şi modalităţile de ocupare 

a acestora, precum şi cazurile de funcţionari publici care îndeplinesc în anul 2025  condiţiile de 

promovare în funcţie, clasă sau grad profesional. 

           Având în vedere cele prezentate, supun aprobării Consiliului Local Bordei Verde Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din aparatul de specialitate al 

primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local, pentru anul 2025. 

 

 

 
                                                                             P R I M A R 

 

                                                                                  Dumitru Rotaru 

 

 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


           ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                   PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

    www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

 

NR. 668 din 12.02.2025 

   

                                                     RAPORT DE SPECIALITATE 

 
Privind: aprobarea actualizarii Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului şi din cadrul serviciilor publice de interes local , în anul 2025 ; 

 

        Planul de ocupare a funcţiilor publice se elaborează anual de către fiecare ordonator principal de 

credite, prin grija compartimentului de specialitate, cu respectarea prevederilor Ordinului nr 

7660/2006 şi se aprobă prin hotărâre a Consiliului local. 

 

         Planul de ocupare a funcţiilor publice stabileşte: 

 

■ numărul maxim al funcţiilor publice , 

■ numărul de funcţii publice ocupate, 

■ numărul de funcţii publice vacante, 

■ numărul  maxim de functii publice care vor fi infiintate, 

■ numărul maxim al funcţiilor publice care vor fi supuse reorganizării, 

■ numărul maxim de funcţii publice rezervate promovarii, 

■ numărul maxim al funcţiilor publice rezervate promovarii rapide, 

■numarul maxim al functiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare. 

 

       Planul de ocupare a funcţiilor publice se întocmeşte centralizat pentru fiecare ordonator principal 

de credite. Modalităţile de ocupare a funcţiilor publice sunt cele stabilite în anexa nr. 1 la Ordinul 

7660/2006. Modalităţile de ocupare a funcţiilor publice devin obligatorii după aprobarea lor prin 

hotărâre de Consiliu local. 

 

      Având în vedere cele precizate mai su, propun aprobarea actualizarii  Planului de ocupare a 

funcţiilor publice pentru în anul 2025 conform Anexei ,parte componenta la proiectul de hotarare 

initiat in acest sens. 

 

 

 

                                                        SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                          Viorel Zodila 

 

 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


      ROMANIA 

    JUDETUL BRAILA 

                      COMUNA BORDEI VERDE            

                                                                    CONSILIUL LOCAL  

             www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                 E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A 

COMUNEI,BUGET FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE COMUNALA,PROTECTIA 

MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA 

ORDINII SI LINISTII PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

 

COMISIA PENTRU INVATAMANT ,SANATATE,CULTURA ,PROTECTIE 

SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI DE AGREMENT 

 

NR. _____ din __.02.2025 

                                                                RAPORT DE AVIZARE 

 

al proiectului de hotarare privind aprobarea actualizarii Planului  de ocupare a funcţiilor 

publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului si din serviciile publice infiintate de Consiliul 

local pentru anul 2025 ; 

 

                      Comisiile mai sus amintite, intrunite  in sedinta de lucru au ,luat in discutie 

Proiectul de hotarare amintit mai sus insotit de, referatul de aprobare intocmit de primarul 

comunei si raportul de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului. 

                     Membrii  comisiilor au analizat si baza legala in materie , cat si anexa cu Planul de 

ocupare a functiilor publice parte componenta a proiectului de hotarare initiat in acest sens ; 

                     In urma analizei materialelor prezentate ,  comisia  avizeaza Fvorabil  prezentul  

proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului local in vederea discutarii si aprobarii. 

 

                 PRESEDINTI  

                   Serban Lenta 

                   Fercu Stelian 

                   Tugui Rodica   

 

                                                                                        SECRETARI  COMISII 

                                                                                                Petrea Aurel 

                                                                                                Gainaru Costel 

                                                                                                Budur Liviu 
 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

 

 


